<sup>1)</sup> Uilico LA.<sup>2)</sup> Bertaldi LA.<sup>3)</sup> Zeno Valter LA.<sup>4)</sup> A. gener gast. LA.<sup>5)</sup> Inghildon LA.<sup>6)</sup> Ronomi LA.<sup>7)</sup> Sprachi LA.<sup>8)</sup> Truncho LA.

Fontes. XII.

<sup>9)</sup> Carnelli LA.<sup>10)</sup> Preera LA.<sup>11)</sup> Paugnan LA.<sup>12)</sup> Pir. LA.<sup>13)</sup> Sparga LA.<sup>14)</sup> Manganelis LA.<sup>15)</sup> Eretico LA.<sup>16)</sup> Porearata LA.

M. judex.	Saluagnus.
G. de Abundantia <sup>1)</sup> .	Nobilis Conradus.
B. filius Michaelis.	Annus.
D. filius Michaelis.	J. Tranquill <sup>5</sup> ).
Epō <sup>2</sup> ).	P. de Pre Martino <sup>6</sup> ).
Wegl <sup>3</sup> ) Dolatoria.	P. della <sup>7</sup> ) Porta.
G. filius Odolrici.	S. filius Presbiteri.
P. filius Ursonis.	J. de Sonue.
A. filius Bone.	Martinus Longa.
Vitalis Dabundantia.	C. Adriañ <sup>8</sup> ).
M. de Gossinia <sup>4</sup> ).	Crescentius de Riuald.
C. Dorsa.	Mainardus <sup>9</sup> ).

Insuper etiam nos omnes homines Mugle tam suprascripti, quam alii universaliter promittimus, omnia suprascripta inviolabiliter observare. Et quod omni anno perpetualiter nos et successores nostri vobis domino Duci et vestris successoribus solvere debeamus vel solvi facere urnas boni vini puri de nostro territorio vigintiquinque nostris expensis ad Dualem ripam in festo Sancti Martini. Igitur si contra <sup>10</sup>) hanc pactionis, cautionis et promissionis cartulam ire temptaverimus, componere promittimus cum nostris successoribus vobis et vestris successoribus auri obrici libras centum; et <sup>11</sup>) hæc cautionis, promissionis carta maneat in sua firmitate.

Huius rei testes fuerunt:

Almericus testis caput Ystrie <sup>12</sup>).

Jugus de Talmus.

<sup>1)</sup> Habundantia LA.  
<sup>2)</sup> Epō LA.  
<sup>3)</sup> Wegl' LA.  
<sup>4)</sup> Gossima LA.  
<sup>5)</sup> Tranquillus LA.  
<sup>6)</sup> Premartino LA.  
<sup>7)</sup> de la LA.  
<sup>8)</sup> Adrian LA.

<sup>9)</sup> Maynardus LA.  
<sup>10)</sup> si contra hanc LA.; contra om. LP.  
<sup>11)</sup> et haec pactionis et cautionis, prom. LA. Quod eligendum.  
<sup>12)</sup> Histrie LA.

**Almericus.**

**Matheus.**

**Jacobus Badoarius<sup>1</sup>).**

**Jacobus Dauro.**

**Fuscairi<sup>2</sup>).**

**Bonio<sup>3</sup>).**

**Angelus Acotanto<sup>4</sup>).**

**Jacobus Paschaligo, et alii quam plures.**

**Ego Andreas Conrado presbiter et notarius atque plebanus rogatus interfui, complevi et roboravi.**

**Ego Bartholomeus sacri palatii notarius hoc exemplum sumptum ex autentico Andree Conrado presbiteri et notarii atque plebani sigillis duobus cereis sigillatum bona fide, ut comperii, scripsi et exemplaui, nil addens vel minuens, quod sententiam mutet, currente anno domini millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione septima, mense Octobris<sup>5</sup>).**

Hæc, quæ in cod. (LA.) sequuntur, spectare videntur ad documentum casu quodam amissum:

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo secundo, indictione sexta. Actum in civitate TERGESTINA die quinto exeunte, mense Octobris, exeunte de Venetia gloriose ac magnifico domino nostro H[enrico].

### XCVIII.

**Innocentius III illustri (Alexio III) Constantinopolitano Imperatori.**

*De causa Imperii.*

A. d. 1202, die 16. m. Novembris.

Innocentii Papæ III epist. libr. V, ep. CXXII, ed. de Bréquigny T. I, p. 190 [ed. Baluz. T. I, p. 673]. Cfr. Lebeau l. c. T. XVII, p. 80. 81.

<sup>1</sup>) **Badoarius LA.**

<sup>2</sup>) **Fuscari LA.**

<sup>3</sup>) **Boniolus LA.**

<sup>4</sup>) **Angelus Acotanto LA.**

<sup>5</sup>) **Octubris LA.**

Literas et nuntios Imperatoriae dignitatis ea, qua decuit, benignitate recepimus; et tam ea, quae iidem nuntii proponere voluerunt, quam quae in literis continebantur eisdem, intelleximus diligenter.

Proposuerunt siquidem nobis dicti nuntii tui, et id etiam tuae literae continebant, quod, cum Christianorum exercitus, qui venturus est in subsidium Terrae sanctae, praeposuerit tuae magnitudinis terram invadere et contra Christianos arma movere, nostro conveniebat officio, ut eos a tali deberemus proposito revocare, ne forte manus suas de Christianorum nece foedantes et Dei exinde offensam incurrerent, ac inimicos Christi debilitati non modicum non possent aliquatenus impugnare. Ex parte insuper tuae celsitudinis adjecerunt, quod Alexio, filio Isachii Angeli quondam Imperatoris, qui ad Philippum, ducem Sueviae, accessit, ut Imperium contra te ipsius possit auxilio obtinere, favorem nullatenus praestaremus; quia Imperium non debet ad eum aliqua ratione devolvi, cum illud non per successionem, sed per electionem nobilium conferatur, nisi forte genitus esset post adeptum fastigium Imperatoriae dignitatis. Quod utique idem Alexius non poterat allegare, cum, priusquam pater ejus esset in Imperatorem promotus, natus fuerit; et quia pater ejus tune privata erat persona, in Imperio non poterat sibi jus aliquod vendicare. Id etiam ex parte tuae celsitudinis fuit propositum coram nobis, quod, cum Fridericus Imperator multum offendit Romanam Ecclesiam, et eam odio iniquo fuerit persecutus, et filii sui patris vestigiis inhaerentes eam non modicum aggravarint, praedicto duci Sueviae, ut regnum posset modo quolibet obtinere, non praestaremus subsidium vel favorem.

Ad quod efficiendum de facili debebamus induci, cum idem Philippus clericali fuerit charactere insignitus, et personae hujusmodi nec contrahere possint, nec militari cingulo decorari, vel dignitatem aliquam in populo obtinere, cum sint

excommunicationis vineculo innodati. Nos autem Imperiali prudentiae taliter duximus respondendum, quod praedictus Alexius, olim ad praesentiam nostram accedens, gravem in nostra et fratrum nostrorum praesentia, multis nobilium Romanorum adstantibus, proposuit quaestionem, asserens, quod patrem ejus injuste ceperis, et feceris etiam nequiter excaecari, eos diu detinens carcerali custodiae mancipatos, et quia ad superiorem nobis non poterat habere recursum, et nos, juxta apostolum, eramus tam sapientibus, quam insipientibus debitores, ei justitiam facere tenebamur. Cumque nos eidem dedissemus responsum, juxta quod vidimus expedire, recessit a nobis, et ad praedictum Philippum, sororium suum, concitus properavit; cum quo deliberato consilio sic effecit, quod idem Philippus nuntios suos ad principes exercitus Christiani sine qualibet dilatione transmisit, rogans eos et petens, ut, quia pater suus et ipse fuerant jure suo et Imperio nequiter spoliati, cum eo Constantinopolitanum deberent regnum intrare, ac ad illud recuperandum eidem praestare consilium et favorem, promittens eisdem, quod tam in subsidium Terrae sanctae, quam in expensis et donativis eis magnifice responderet; paratus etiam in omnibus et per omnia nostris stare mandatis, et quod sacrosanctam Romanam Ecclesiam vellet juxta posse suum modis omnibus honorare, ac ea efficere, quae nostrae forent placita voluntati.

Ceterum dieti principes deliberato consilio responderunt, quod, cum in tam arduo negotio sine mandato et auctoritate nostra non possent procedere nec deberent, nos volebant consulere super his, ac exinde praestolari nostrae beneplacitum voluntatis, inducentes dilectum filium nostrum, Petrum, tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem, qui eum eis transfretare dehebat, ut ad praesentiam nostram rediret, et super praedictis omnibus nostram inquireret voluntatem. Verum idem Cardinalis, ad praesentiam nostram accedens, omnia nobis curavit proponere diligenter; et cum nuntii tui ad nostram accesserint

praesentiam, super his cum fratribus nostris habebimus tractatum, et illud statuemus, quod tibi poterit merito complacere; quanquam plures assererent, quod hujusmodi postulationis benignum deberemus praestare favorem pro eo, quod Graecorum Ecclesia sit apostolicae Sedi minus obediens et devota.

Super eo autem, quod de juvando illo ad Romanum Imperium obtainendum, qui Romanam Ecclesiam deberet diligere et nostris obsecundare mandatis, tua nos celsitudo voluit commone, neveris, quod, licet praedictus Philippus potens sit et multum abundet, tamen rex Otho adeo, nostro studio et diligentia mediante, per Dei gratiam est promotus, quod contra eum ille hactenus non potuit praevalere; ad quod exequendum quantum nobis subveneris, licet multa fuerint nobis promissa, Imperialis excellentia non ignorat, quod utique tanto gratius deberes habere, quanto id te non promerente noscitur procuratum. Si enim idem Philippus obtainisset Imperium, multa tibi ex Imperio suo gravamina provenissent, cum per terram carissimi in Christo filii nostri, Friderici illustris regis Siciliae, nepotis sui, in Imperium tuum insurgere de facili potuisset, sicut Henricus olim Imperator frater suus per Siciliam tuum proposuerat Imperium occupare.

Licet autem a tempore inclytiae memoriae Manuels praecessoris tui Constantinopolitanum Imperium non meruerit, ut talia efficere deberemus, cum semper nobis et praedecessoribus nostris per verba responsum fuerit et nihil operibus demonstratum, in spiritu tamen lenitatis et mansuetudinis duximus procedendum, credentes, ut inspecta gratia, quam tibi fecimus, emendare celeriter debeas, quod tam a te, quam a praedecessoribus tuis minus provide hactenus est omissum; cum et secundum humanam industriam id deberes studiosissime procurare, ut ignem in remotis partibus extingueres, non nutrides, ne usque ad partes tuas posset aliquatenus pervenire.

Rogamus igitur Imperialem excellentiam, monemus, consulimus et hortamur, quatenus, quicquid super his duxeris statuendum, operibus nobis et non verbis dumtaxat studeas respondere; quia nos dilectionem, quam ad te habemus, in opere demonstrare curavimus et effectu.

Disposuimus autem nostrum propter hoc nuntium destinare; qui si forte tardaverit, tu tamen non tardes super hoc nobis, sicut expedire cognoveris, respondere.

Datum LATERANI, XVI kal. Decembris.

### IC.

**Pactum Alexii, Isaacii Imp. filii, et Venetorum de recuperando regno  
Græco.**

A. d. 1202. Jaderæ.

Andreas Dandulus l. c. pag. 321, pars XXVIII. Chronic. Gall. cod. Monac. nro. 52, fol. 46. 47; seu supra p. 339. Innoc. III epist. lib. VI, ep. XLVIII, ed. l. T. I, p. 266.

### C.

**Innocentius III exercitū Cruceſignatorum.**

*De captione Jaderæ.*

A. d. 1203.

Innocentii Papæ III epistol. libr. V, ep. CLXI, ed. de Bréquigny T. I, p. 230. [Ed. Baluz. T. I, p. 677.] Nos in his et in seqq. plura carptim. Cfr. Raynaldi ann. eccl. a. 1203, §. 4.

Dolemus non modicum et movemur . . . Cum fugientes Aegyptum festinare debuissetis ad terram melle ac lacte manantem. errantes ad solitudinem divertistis, ubi, reduceentes ad annum, qualiter in Aegypto super ollas carnium sederatis, non solum esuristis allia et pepones, sed fraternum sanguinem siti- vistis . . . Attendens siquidem ipse hostis antiquus, qui est Diabolus . . . contra fratres vestros bellum movere vos fecit, et signa vestra primum contra fideles populos explicare, quatenus sic ei peregrinationis vestræ solveretis primitias, et tam vestrum, quam fratrum vestrorum sanguinem Dæmonibus funderetis.

Habetis igitur faciem non euntis in Hierusalem, sed descendenter potius in Aegyptum, et incidistis ideo in latrones, qui et vos virtutum spolarunt amictu, et peccatorum plagas imposuerunt spoliatis: nec abire tamen voluerunt hactenus, nec relinquere semivivos, cum adhuc apud vos immissiones per Angelos malos siant, ut tamquam pro necessitatibus vestris divertatis ad insulas, et in sumptus vestros Christianorum spolia convertatis, sicut nuper apud Jaderam accepimus vos fecisse.

Cum enim illuc navigio venissetis, signa vestra contra civitatem protinus expandentes, tentoria in obsidione fixistis, vallavistis undique civitatem, et muros ipsius non sine multa effusione sanguinis suffodistis. Cumque cives subire cum Venetis iudicium nostrum vellent, nec in hoc etiam apud vos potuissent misericordiam invenire, circa muros suos Crucis imagines suspenderunt. Sed vos in iniuriam Crucifixi non minus civitatem impugnastis et cives, sed eos ad deditio[n]em violenta dextera coegeritis.

Debuerant autem vos a tam nequissimo proposito vel reverentia Crucis assumptaे, vel carissimi in Christo filii nostri Henrici, regis Ungarorum illustris, et nobilis viri, Andreeae ducis, fratri eius, devotio, qui pro Terræ sanctæ subsidio Crucis signaculum assumpserunt, vel saltem apostolicæ Sedis auctoritas, quæ vobis curavit, districtius inhibere, ne terras Christianorum invadere vel laedere tentaretis, nisi vel ipsi vestrum iter nequiererint, vel alia causa iusta vel necessaria forsan occurreret, propter quam aliud agere, accedente consilio Legati, possetis.

Ne vero præmissa inhibitio segniter audiretur, si qui contra eam venire præsumerent, eos denuntiavimus excommunicationis vinculo innodatos et beneficiis indulgentiæ, quam apostolica Sedes Crucis signatis indulsit, immunes.

Ceterum licet dilectus filius noster Petrus, tituli sancti Marcelli Presbyter Cardinalis, apostolicæ Sedis Legatus, prohibitionis nostræ tenorem quibusdam ex vobis exponere curavisset, et tandem literæ nostræ vobis fuissent publice præsentatae, nec

Deo, nec Sedi apostolicae detulistis, sed ut se redderent coëgitatis miseros Jadertinos.

Veneti ergo in oculis vestris subverterunt muros civitatis eiusdem, spoliaverunt ecclesias, ædificia destruxerunt, et vos cum eis Jadertinorum spolia divisistis.

Ne igitur addatur peccato peccatum, et in vobis, quod legitur, impleatur: *peccator contemnit, cum in profundum venerit vitiorum;* universitatem vestram monemus et exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta mandamus, et sub interminatione anathematis districte præcipimus, quatenus Jaderam nec destruatis amplius, quam haec tenus est destructa, nec destrui faciatis, aut quantum in vobis fuerit permittatis, sed nuntiis regis eiusdem ablata omnia restituere procuretis.

Alioquin vos excommunicationis sententiae subiacere noveritis et a promissa vobis venia remissionis immunes.

## CI.

**Innocentius III Comitibus, Baronibus et aliis Crucesignatis, sine salutatione.**

A. d. 1203.

**Innocentii Papæ III epistol. libr. V, ep. CLXII (ed. de Bréquigny T. I, p. 231).**

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus . . . Sane cum Crucem tuleritis propter Christum, in eum postmodum convertistis, et qui debueratis Sarraenorum provinciam expugnare, Christianorum Jaderam occupastis.

Accepimus enim, quod cum illuc navigio venissetis etc. (uti in ep. CLXI usque) Jadertinorum spolia divisistis.

Licet autem super hoc fuerimus non modicum conturbati, gaudemus tamen in Domino, quod culpam vestram cognoscitis et eam proponitis per poenitentiam expiare, sicut venerabilis frater noster Suessionensis Episcopus<sup>1)</sup>, et alii, qui venerunt

<sup>1)</sup> Nivelo de Cherisiaco.

cum eo, ex parte vestra nobis humiliter intimarunt; qui etsi vestrum apud nos extenuarint excessum, noluerunt tamen, quia nec poterant, contumaciter excusare.

Intelleximus namque per eos, quod non inducti propria voluntate, sed quasi quadam necessitate coacti ad expugnationem Jaderæ processistis, licet hoc tantæ crudelitatis audaciam non excuset, cum in huiusmodi necessitate induxeritis vosmet-ipsos, et cum pellem pro pelle ac cuncta, quæ habet homo, debeat dare pro anima sua.

Ut igitur crimen vestrum penitus expurgetur, monemus universitatem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus, de tanto poenitentes excessu et satisfacientes congrue de peccato, per poenitentiam placare Dominum et per satisfactionem proximum studeatis, universa reddentes, quæ ad vos de Jadertinorum spoliis devenerunt, et a similibus de ceteris penitus abstinentes.

Quia vero sententiam Sedis apostolicæ, quam pro facto proprio incurristis, præter auctoritatem nostram nullus valuit relaxare, cum inauditum sit hactenus, ut quisquam eos, quos Ecclesia Romana ligasset, absolvere attentaret, nisi forsitan in mortis articulo constitutos, sicut ipsa permittit, ideoque absolutio illa nulla fuerit, quam vobis exhibuerunt Episcopi vobiscum in exercitu constituti, dilecto filio, Petro, tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali, apostolicæ Sedis Legato, dedimus in mandatis, ut vel per se, vel per alium virum discretum ab eis, qui nondum iuraverunt nostris stare mandatis, huiusmodi exigant et recipiant iuramentum, a iuratis autem exposcant, ut se iurasse taliter in eorum præsentia recognoscant, et sic vobis auctoritate nostra suffulti iuxta formam Ecclesiæ munus absolutionis impendant.

Deinde salvo in aliis mandato nostro vobis iniungant sub debito iuramenti, ut vos, Comites et Barones, per literas vestras apertas cum sigillis pendentibus tam vos, quam successores

vestros Sedi apostolicæ obligetis, quod ad mandatum eius de tanta præsumptione satisfactionem curabitis exhibere; omnibus autem præcipiant in communi, ut a similibus de cetero penitus caveatis, nec invadentes terras Christianorum, nec lædentes in aliquo, nisi forsan illi vestrum iter nequiter impedirent, vel alia iusta sive necessaria causa forsan occurreret, propter quam aliud agere, interveniente apostolicae Sedis consilio, valeretis.

Ceterum verba quædam in ore posuimus Episcopi memorati, quæ ipse vobis poterit fideliter explicare.

Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur in Domino, et per apostolica scripta mandamus, quatenus prædicto regi Ungariae humiliter supplicetis, ut de innata sibi regali clementia super offensa, quam commisistis in eum, pro Deo et propter Deum vobis dignetur misericordiam exhibere.

## CII.

### Literae Crucesignatorum ad Papam.

*De absolutione facti Jaderae.*

A. d. 1203, m. Aprili (?).

Innoc. III epistol. lib. VI, ep. XCIX, ed. Bréquigny T. I, p. 308.  
Cfr. Raynald. l. l. §. 5. Wilken. l. l. V, 184.

Sanctissimo patri et carissimo domino I[nnocentio], dei gratia summo Pontifici, B[alduinus] Flandriæ et Hainoniae, L[judovicus] Blezensis et Claromontensis et H[ugo] S. Pauli Comites, milites sui, cum promptissima ad omne obsequium voluntate, oscula pedum.

Intellecto paternitatis vestrae mandato, et tam vestris, quam venerabilis patris, P[etri], tituli S. Marcelli Presbyteri Cardinalis, apostolicae Sedis Legati, literis per nuntium ipsius et nostros veneratione condigna receptis, prompta sumus devotione in omnibus executi, et secundum formam expressam in literis vestris juramento praestito sive recognito absolutionis apostolicae sumus beneficium consecuti, et literas, quas petistis, juxta mandatum dicti Legati eidem remisimus; quarum etiam

tenorem per latorem praesentium apostolatui vestro duximus intimandum, de vestra apostolica pietate confisi, quod mandatum vestrum, quantumcumque ex paterna severitate dure sonet exteriorius, pro obedientia filiorum et devotione promptissima nihil nobis vel heredibus nostris interius continere debeat captiosum.

Tenor siquidem dictarum literarum hic est: „B. Flandr. et Hain., L. Blezen. et Clar. et H. S. Pauli Comites, Oddo de Chanlet, et W[ilelmus] frater ejus, omnibus, ad quos literae istae pervenerint, salutem in Domino.

Notum fieri volumus, quod super eo, quod apud Jaderam incurrimus excommunicationem apostolicam, vel incurrisse nos timemus, tam nos, quam successores nostros Sedi apostolicae obligamus, quod ad mandatum ejus satisfactionem curabimus exhibere. Dat. apud JADERAM, anno domini 1203, mense Aprilis“.

Sane literis istis sigilla nostra Comitum sine contradictione libenter appendimus; sed Baronum sequentium, hoc est Od. et W. fratris ejus, intelleximus defuisse, licet et Barones se esse confessi sint, sicut ab illis accepimus, quibus fuit absolutionis vestrae officium delegatum, et illis injunctum fuerit, in virtute praestiti juramenti statim absolutione concessa, ut literas, quas recepistis, emitterent.

Super facto autem illustris viri ac principis exercitus nostri, Marchionis Montisferrati, quo videlicet pro apostolica reverentia et de conservatione stolii vestra voluntate complenda ostensionem literarum vestrarum humiliter impedivit ad tempus, donec videlicet iterata jussione sanctitas vestra praeciperet, quod in hac tempestate super hiis agendum foret, supplicamus piissime paternitati vestrae, ut divini amoris intuitu non feratis indigne; certissime tenentibus vobis, quod, si ostensae fuissent literae . . .<sup>1)</sup>) Duei et Venetis, eo loco et tempore, quod ipsa die et stolum ruptum et nunc fuisset dissolutus exercitus. Sane, per

<sup>1)</sup> Supple: Henrico.

Magistrum Johannem Noviomensem, nuntium nostrum, accepi-  
mus, quod ipse pro dissimulanda excommunicatione Venetorum  
ad tempus, pro ipso periculo dissolutionis exercitus, paternitati  
vestrae propensius supplicasset, et non fuisse auditus, et quod  
super hoc imposuisset ei praeceptio vestra silentium.

Nihilo minus tamen voluntatem vestram inquirere iterata con-  
sultatione maluimus, quam (*ut*) in corporum et animarum nostra-  
rum periculum et Terrae sanctae desolationem et inimicorum  
Crucis insultationem atque derisum, contra voluntatem etiam  
vestram, sicut omnino credimus et per nuntios vestros intellexi-  
mus, per dictarum ostensionem literarum stolium scinderetur.

Illud autem certissime teneat paternitatis vestrae discretio,  
quod, quicquid super literis eisdem praeceperit jussione, quicquid  
inde contingere debeat, sive dictus Marchio, sive cuicunque ex  
nobis injunxeritis, faciet incunctanter.

### CIII.

#### Literae Marchionis Montisferrati ad Papam.

*Literarum Pontificis suppressionem excusat.*

A. d. 1203.

Innoc. III epist. lib. VI, ep. C, ed. Bréquigny T. I, p. 309.  
Cfr. Raynald. I. l. §. 6.

Sanctissimo patri et domino [Innocentio], divina provi-  
denta summo Pontifici, Bonifacius, Marchio Montisferrati, cum  
osculo pedum paratam ad omne obsequium voluntatem.

Paternitatis vestrae literis a Baronibus exercitus [*Cruce-*]  
signatorum acceptis, et cum omni reverentia et devotione prae-  
stito sive recognito juramento, absolutionis beneficium aposto-  
liceae consecutis, per nuntium venerabilis patris nostri, P[etri],  
tituli S. Marcelli Presbyteri Cardinalis, apostolicae Sedis Legati,  
communicato Baronum consilio, intellexi, super facto Jaderae per  
eundem nuntium ad Ducem et Venetos a Sede apostolica excom-  
municationis literas emanasse.

Attendens igitur, immo tenens pro certo, quod eo loco et tempore literae vestrae nullatenus possent ostendi, quin statim noster dissolveretur exercitus et stolium rumperetur, reminiscensque de consilio vestro multa dissimulanda fore loco et tempore, si Veneti ad dissolutionem stolii aspirarent, divini amoris intuitu, neconon et pro Sedis apostolicae reverentia, a qua stolium et nuntium habuit et postea firmamentum, consilium habui literas illas ad tempus supprimendas, donec mandatum vestrum atque consilium iterata perciperem jussione, easque de manu nuntii vestri cum omni humilitate, flexis genibus, magno compunctionis et devotionis spiritu suscepi, viroque religioso, . . . Abbatii Laudensi, ad tempus tradidi conservandas, super hoc potius obedientiae filialis expectans meritum, quam apostolicæ indignationis offensam ex piae intentionis actu necessario incurrisse.

Intellexi etiam a Duce et a quibusdam Venetis, familiaribus meis, quod super facto Jaderae nuntium proprium in continentia vestrae transmittenterent sanctitati, qui utrum haec tenus ad Sedem apostolicam pervenerit, ignoramus; qua spe suspensus nuntium haec tenus distuli transmittendum.

Hinc est, quod paternitati vestrae cum omni devotionis et humilitatis affectu supplico, ut vestrarum suppressio literarum, quae quidem humilitatis meae ministerio facta est et discretio-  
nis ac pietatis vestrae confidentia, pacis vestrae tranquillitatem in aliquo non moveat vel conturbet, praesertim, cum ego et Barones exercitus mandatum vestrum parati simus exequi, quiequid iterata nobis injunxeritis jussione. Considerimus etenim, quod circumspectioni vestrae magis complacet ex sustinentia modica stolium similiter stare, quam ex literarum vestrarum ostensione subita deperisse. Ceterum simplicitatem hujus nuntii sic excuso, quod ea tempestate et tanta difficultate meatus non habui promptiorem.

## CIV.

**Innocentius III Marchionis Montisferrati, B(alduino) Flandriae, I(udovico)**  
**Blesensi, et II(ugoni) sancti Pauli, Comitibus.**

*Ut in subsidium terrae sanctae transfretent.*

A. d. 1203.

Epiſtol. Inno c. III lib. VI, ep. CI ed. Bréquigny T. I, p. 309.  
 Raynald. l. l. §. 13.

Cum in manu valida et extento brachio egressi fueritis de Aegypto, ut vos ipsos Domino in sacrificium offerretis, doluimus non modicum et dolemus, quod Pharao vos persequitur fugientes, vel vos potius sequimini Pharaonem, qui vos, sub quadam necessitatis specie ac velamine pietatis, sub jugo peccati vetustae nititur subdere servituti.

Doluimus autem, sicut praemisimus, et dolemus pro nobis pariter et pro vobis, et pro universo populo Christiano. Pro nobis, quia, dum, quod seminaveramus in lacrymis, per legatos et literas nostras, vobis et aliis saepius, non absque quadam amaritudine cordis et corporis anxietate non modica, verbum Domini proponentes, et exhortantes nominis Christiani cultores ad vindicandam injuriam Jesu Christi, credebamus nos in exultatione messuros, ex improviso messi nostrae inimicus homo superseminavit zizania, et sic semina vitiavit, ut in lolium degenerasse triticum videatur. Pro vobis autem, quoniam, cum expurgassetis vetus fermentum, et crederemini jam penitus veterem hominem cum suis actibus exuisse, modicum fermenti, et utinam modicum, corruptit denuo totam massam; et dum vestimenta vestra candida non servastis, quasi veterem reintulisti amictum, manum retrahentes ab aratro, et respicientes cum conjuge Loth retrorsum; ita, ut jam apti non videremini secundum Apostolum regno Dei. Pro populo autem Christiano doluimus et dolemus, quoniam inde humiliatur amplius, unde credebatur potius exaltari. Cum enim multi, qui vos praecesserant in Terrae sanctae succursum, quod non ascenderetis auditio,

ad propria sunt reversi, de proximo vestro passagio diffidentes; Saraceni de accessu vestro dubii, et illorum recessu securi, contra Christianos animos assumpserunt; et qualiter peccatis exigentibus praevaluerint contra eos, referre nolumus, cum sit fere ubilibet divulgatum.

Gaudemus autem, quod, receptis literis nostris, erraneum in vobis intelligentes excessum, devote ac humiliter mandatum estis apostolicum executi, et juramento praestito vel recognito absolutionis beneficium perceperistis, vos et successores vestros, filii Comites, cum duobus Baronibus Gallicanis, ad satisfacendum juxta mandatum nostrum, super eo, quod apud Jaderam excommunicationis sententiam incurristis, per patentes literas obligantes. Utinam autem poenitentia vestra sit vera, ut sic poeniteatis videlicet de commissis, quod a similibus de cetero caveatis; quoniam, qui adhuc agit, quod poenitet, non est poenitens, sed illusor, et cani reverso ad vomitum comparatur poenitens, rediens ad peccatum. Est quoque levius peccatum, quod semel committitur, quam quod, commissum semel, postmodum iteratur.

Nullus itaque vestrum sibi temere blandiatur, quod terram Graecorum occupare sibi liceat vel praedari, tanquam minus sit apostolicae Sedi subjecta, et quod [*Alexius*] Imperator Constantinopolitanus, deposito fratre suo et etiam excaecato, Imperium usurpavit. Sane, quantumeumque in hoc vel aliis idem Imperator et homines ejus jurisdictioni commissi delinquent, non est tamen vestrum, de ipsorum judicare delictis; nec ad hoc Crucis signaculum assumpsistis, ut hanc vindicaretis injuriam, sed opprobrium potius Crucifixi, cuius vos obsequio specialiter deputastis.

Monemus igitur nobilitatem vestram et exhortamur attente, et per apostolica vobis scripta praecepido mandamus, quatenus nec decipiatis vos ipsos, nec ab aliis decipi permittatis, ut sub specie pietatis agatis illa, quod absit, quae redundant in

vestrarum perniciem animarum; sed cessantibus potius occasiōnibus frivilis et necessitatibus simulatis in Terrae sanctae transeatis subsidium, et Crucis injuriam vindicetis, accepturi de hostium spoliis, quae vos, si moram feceritis in partibus Romaniae, oporteret forsitan a fratribus extorquere. Aliter enim, quia non possumus, nec debemus, remissionis vobis gratiam nullatenus pollicemur. Inhibitionis autem nostrae tenorem, qua vobis sub excommunicationis interminatione vetuimus, ne terras Christianorum invadere vel laedere temptaretis, nisi vel ipsi vestrum iter nequiter impedirent, vel alia justa et necessaria causa forsitan occurseret, propter quam aliud agere, interveniente legati nostri consilio, valeretis, memoriter retinere vos volumus, et monemus, ne contra eam leviter veniatis.

Ne autem culpa Ducis et populi Venetorum in poenam vestram redundet, volumus et mandamus, ut literas nostras, quas ipsis assignandas duxerimus, et quae adhuc apud vos esse noscuntur, assignari faciatis eisdem, ne ipsi excusationem in peccatis assumant. Dat. FERVENTIA anno VI.

## CV.

**Innocentius III Crucesignatis.**

*Consilium, quod Papa ipsis mittit sine bulla.*

A. d. 1203.

Innoc. III epist. lib. VI, ep. CII ed. Bréquigny T. I, p. 311.

Si vere vos poenitet de commisso et plene proponitis satisfacere de peccato, Dominum vobis credimus, immo novimus jam placatum. Si ergo Veneti potuerint ad satisfactionem induci, et absolutionis beneficium meruerint obtinere, secure cum eis navigare poteritis et praelium Domini praeliari. Quodsi nec satisfacere forte voluerint nec absolviri, utpote qui non dolere, sed gaudere dicuntur potius de commisso, permittimus vobis, ut cum ipsis usque in terram Saracenorum vel Hierosolymitanam provinciam, juxta quod inter vos et ipsos convenit, vel honeste

convenerit, navigio transeat, quanto minus poteritis, cum dolore tamen et amaritudine cordis, et sub spe veniae communicantes eisdem.

Cum enim jam a vobis majorem nauli receperint quantitatem, nec ad eam possint restituendam induci aut etiam coarctari, si aliter fieret, videremini vos damnum ex poenitentia, ipsi autem praemium ex contumacia reportare; cum ad hoc debitum exsolvendum ipsi vobis maneant obligati, et ab excommunicatis exigi possit et recipi, quod debetur. Est autem cautum in jure, quod, si quisquam per terram haereticorum aut quorumlibet excommunicatorum transierit, necessaria emere ac recipere poterit ab eisdem. Praeterea, si paterfamilias domus excommunicationis sententia fuerit innodatus, a participatione ipsius familia excusatur. Licet ergo Dux Venetorum dominus navium, tanquam paterfamilias domus, in excommunicatione persistat, vos tamen, tanquam ipsius familia, dum in navibus ejus fueritis, ipsius excommunicatio non continget, et excusabiles eritis apud Deum, si, in excommunicatorum navibus existentes, cum dolore cordis sub spe poenitentiae excommunicatis ipsis communicaveritis, in quibus communionem eorum nequieritis evitare.

Verum, cum vel in terram Saracenorum vel Hierosolymitanam provinciam de navibus vos descendere contingat, nisi Veneti ad satisfaciendum et recipiendum juxta formam Ecclesiae absolutionis beneficium inducti fuerint vel compulsi, cum eis nullatenus praesumatis praelium Domini praeliari, ne, si, eis habentibus aliquid de anathemate, in Crucis insurrexit inimicos, non praevaleatis in eos, sed terga vertentes fugiatis potius et cadatis. Nam in libro Josue legitur etc. . . .

Ne autem victualia vobis desint, carissimo in Christo filio nostro Imperatori Constantinopolitano scribemus, ut, juxta quod per literas suas nobis ipse promisit, victualia vobis faciat exhiberi. Quodsi forsan ea vobis contingaret denegari, cum tamen vos devoveritis ad commune obsequium Crucifixi, cuius est terra

et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi, qui habitant in ea, posset utique non absurdum videri ad similitudinem Imperatoris terrae, de quo cautum est in jure civili, quod, si ejus exercitus indigerit alimentis, ea possit accipere undecunque, possitis et vos cum timore Domini, sub satisfaciendi proposito, ad necessitatem tantum ea sine personarum accipere laesione. In libro namque Judicium etc. . . .

Et hoc negotium Filii hominis est, et praelium Domini, quod intenditis praeliari. Haec autem exempla de Scripturis sanctis induximus, non ut concedamus rapinam, sed ut toleremus, quod ex gravi necessitate sine grandi dispendio vitari non posset.

Provideatis autem prudenter et caute, ut, si forte Veneti voluerint occasiones aliquas invenire, quod exercitus dissolvatur, multa pro tempore dissimulare ac tolerare curetis, donec ad locum perveneritis destinatum, ubi, opportunitate accepta, eorum, ut expedit, malitiam comprimatis.

## CVI.

### Pactum Jadretinorum.

A. d. 1203.

Liber Pactorum II, fol. 24 sqq. Huius documenti mentionem facit Marinus l. l. T. IV, p. 30.

Andreas Dandulus chron. l. c. p. 321: *Dux illico secedens cum stolo Jadram pervenit, quæ favore regis Hungariae in rebellione hucusque permanserat; et obtemperantibus Francis incolas monuit, ut solita ad eum subjectione redirent. Quibus renuentibus jubet Dux arma capere et contra civitatem insultum facere. Illi integra die renovatis instabant viribus. Jadrenses igitur, pondus proelii non ferentes, mane sequenti se voluntati Ducis sine aliqua conditione submiserunt. Dux autem consilio totius populi Veneti tunc praesentis maritimos muros circumquaque dirui fecit, et ibidem hyemare disposuit. Cives itaque Jadræ, Ducis gratiam non mereri formidantes et de regio favore confisi, ex urbe exiverunt. Veris (1203) adveniente tempore Veneti se mari et ventis committunt.*

*Jadrenses illico patria exules Venetos navigantes non modicum infestabant. At Ducus natus missis galeis et navibus ædificavit quoddam castellum in insula Malconsejo ante Jadram, ubi plurima considens acies armatorum prohibebant Jadrenses urbem ingredi, eos per mare undique insequentes. Jadrenses tunc cum stipendio regis acceptis X galeis Cajetanorum, præsidium Venetorum impugnant et obtinent, et in urbem jam desolatam redeunt, et timentes stolum, quem Veneti denuo præparaverant, per suos nuntios gratiam implorant, et offerunt perpetuam fidelitatem, obsides et cantationem laudum exhibere, Comitemque de Venetiis eligere et archiepiscopum, qui reverentiam et obedientiam Primati debitam Gradensi exhibeat patriarchæ, et erga hostes Venetorum insurgere, et annuatim tria millia pellium cunicularum tribuere. Qua oblatione benigne accepta ad gratiam restituti sunt. — Pleniora de his Farlati in Illyrico sacro T. V, p. 69 ibique Thomas archidiaconus cap. 25: „Erant autem eo tempore Jadrenses Venetis multum infesti. Quacunque enim ex parte poterant, Venetos invadebant, bona eorum diripientes, injuriantes, trucidantes; et quidquid mali exercere valebant, in ipsis totis viribus conabantur“.*

Idem Thomas archidiaconus ibid. cap. 25: „Itaque universa classium multitudo sustulere se a Venetiis a. d. MCCIII (leg. II), mense Octobri, et venientes circa oras Istriæ intraverunt in Dalmatiam, applicueruntque prope Jadrensum civitatem. Erant autem insigniores duces ipsius exercitus ex parte Francorum quidam Simon<sup>1)</sup>, comes de Monteforti, ex parte vero Venetorum Dux Henricus Dandulus, vir valde strenuus et circumspectus, qui licet corporalibus oculis coecutiret, mente tamen satis noverat perspicaciter intueri. Igitur ubi se Jadrenses vident ab exercitu circumvallari, timuerunt valde, quid consultius agerent nescientes. E vestigio autem subsecuta est clades nimia mortalitatis, ita ut non tot viri et sani in civitate restarent, qui sufficerent mortuos sepelire. Jacebant miserorum cadavera in domibus et ecclesiis inhuma-ta; nesciebant miseri cives, quid potius, funera an publica officia procurarent. Sicque factum est, ut infelix civitas, suorum præsidii indefensa, in brevi et de facili ab hostibus caperetur. Die autem S. Chrysogoni, qui apud illos celeberrimus habebatur, divina ultio

<sup>1)</sup> Secundum alios Bonifacius, marchio Montisferratensis.

*patuit super illos. Nam Veneti de ratibus egressi in civitatem irruerunt, quam in momento captam et aliquando sospitata (ed. hospitatam) in recessu totam in solitudinem redegere. Diruerunt enim omnes muros ejus et turres per circuitum et universas domos intrinsecus, nihil nisi solas ecclesias relinquentes“.*

*Idem ibid.: „Tunc Jadrenses patria exules coeperunt per mare discurrere, magnas Venetorum cædes, ubicumque eos invadere poterant, facientes. At Veneti missis galeis et navibus adiscaverunt quoddam praesidium in insula ante Jadram, ubi plurima considens acies armatorum prohibebant Jadrenses civitatem ingredi, eos per mare undique insequentes. His diebus advenerunt decem galeæ Cajetanorum ad Dalmatiæ partes . . . Coadunaverunt se Jadrenses cum Cajetanis, et abeuntes coeperunt pugnare cum Venetis, qui erant in castro; et tandem Veneti, impares viribus, defecti jam et languentibus dextris resistere nequibant. Tunc Jadrenses cum Cajetanis potiti victoria, quotquot Venetos in castro illo invenerunt, omnes gladio peremerunt; destructo totius munitionis illius adiicio Jadram intraverunt; et tunc ruinas domorum suarum, ut poterant, instaurantes habitaverunt in eis. Miserunt autem Venetias, et fecerunt pacem cum ipsis, jurantes, eis subjectionem perpetuam et fidelitatis constantiam observare“.*

Nos missi Jadertinorum petimus a uobis, domino R[ainerio], filio domino Ducis, et a sapientia uestri Consilij, pro communitate Jaderensium, ut habeatis respectum misericordie erga illos.

Volunt Jadertini semper Archiepiscopum eligere de Venetijs, et habere a Gradu uidelicet usque ad Caput Aggeris; eiusque electionem presentabunt domino Patriarche Gradensi, confirmationem ipsius electionis postulantes. Et confirmatione facta ueniet ad sedem Patriarchalem, et consecrationem de manu sua recipiet, facietque ei fidelitatem, reuerentiam et obedientiam ei exhibere promittens et omnes honoriscentias, quas dominus Lampadius Archiepiscopus exhibuit domino Patriarche H. Dandulo, et obsequia debita. Jurabitque fidelitatem domino Duci et successoribus suis; et sic facient omnes Archiepiscopi, qui in perpetuum erunt, Ducibus et Patriarchis, qui per tempora erunt.

Archiepiscopus autem a domino Patriarcha honorem accipiet consuetum, et ius de Dalmatinis Episcopis ei non minuatur.

Habebit Archiepiscopus omnes introitus et omnes honorificentias, quas habere consueuerant Archiepiscopi, qui fuerunt ante, et a communi Jadre insuper omni anno in Kallendis Marcij mensis unum milliarium et dimidium eunicularum bonarum.

Clerus autem bis in anno, in natuitate Domini et in Pascha Resurrectionis, laudes cantabunt in maiori Ecclesia solempniter domino Duci et domino Patriarche atque Archiepiscopo suo et Comiti omni anno, propter quod benedictionem recipient consuetam.

Eligent Jadratini semper Comitem de Venetijs, et habebunt a Gradu usque ad Caput Aggeris, et representabunt electionem domino Duci, uel qui pro ipso erit Venetie; et recipiet electus confirmationem, facta inuestitione ab eo. Jurabit ei fidelitatem et successoribus suis. Qui electus fuerit, si forte electionem in se factam recusaret, eligere de Venetijs non cessabunt, usque dum inuentus fuerit, qui electionem in se factam recipiat. Simili modo facient et de electione Archiepiscopi; et sic facient omnes Comites, qui per tempora erunt, Ducibus, qui per tempora erunt, in perpetuum.

Comes autem habebit omnes redditus et honorificentias, quas habere solebant et habuerunt alij Comites, et omnes redditus et honorificentias, quas habere solebant de Insula Pagi, et insuper Scherdam Insulam, que est uersus terram.

Jurabunt autem et omnes homines committatus, a quatuordecim annis et supra, fidelitatem domino Duci et successoribus suis; et ipsa fidelitatis sacramenta renouabunt singulis annis decem. Jurabuntque fidelitatem domino Comiti omnes et Comitibus omnibus in perpetuum futuris, salua fidelitate domini Ducis, ad honorem Venetie et salutem Jadre.

Et si forte contingere, dominum Ducem uel successores suos Jadre aplicare, recipient eum Jadratini honorifice et tractabunt, et nuntios suos similiter. Et si dominus Dux uoluerit

hospitari in domo Archiepiscopali, habebit eam ad suam honoriscentiam et uoluntatem; sin autem, dabitur ei domus honorabilis, usque dum steterit ibi.

Et quotiens fecerit Venetia exercitum usque Ragusium et a Ragusio et infra, sicut Venetia faciet, sic facient et Jadratini secundum numerum uirorum suorum. Si uero fuerit exercitus a triginta galeis et supra, que debeat transire Ragusium, facient inde Jadratini tricesimam partem, et stabunt in seruicio Venetie, usque dum steterit exercitus Venetie.

Dabunt Jadratini D. Michaele, qui factus erat a domino Duce comes Pagi et aliarum insularum, que sibi sunt concesse, libre MCCCL. in quatuor annis; hoc est in singulis Chalendis Martij pro quolibet anno quartam. Tollenque Jadratini de omnibus nauibus extraneorum, qui illuc applicuerint ad portum faciendum, illam dationem, quam Venetia tollit extraneorum nauibus, diuidentque (in) illam in tres partes; de quibus unam dabunt Archiepiscopo, aliam Comiti, et tertia sit communis Jadre.

Omnes autem, qui erunt amici Venetie, Jadratini ipsos pro amicis habebunt; et omnes, qui erunt inimici Venetie, Jadratini ipsos pro inimicis habebunt.

De muris autem ciuitatis ruinandis uel non, et non releuandis, si ruinati fuerint, sine uoluntate domini Ducis, uel illius persone, qui vicem obtinebit eius et sui consilij uel maioris partis, sic erit, sicut de uoluntate ipsius domini Ducis fuerit, uel residentis pro eo, et sui consilij, uel maioris partis.

Dabunt omni anno in Venetia Jadratini communi Venetie perperos C. et L. in Calendis Martij in perpetuum, aut tria millia bonarum cunicularum in Jadratinorum arbitrio, super hoc respondentium, in presenti nuntijs Venetie.

Restituent etiam Jadratini omnes illos, qui Jadram exiuerunt pro discordia habita, qui morati sub dominio Ducatus Venetie, uel in exercitu iuerunt, aut steterunt ad fidelitatem

Venetie, in domibus et in omnibus possessionibus suis, sicut fuerunt eo tempore, quo inde exierunt.

Obsides autem dabunt Jadratini a triginta et infra, super quod uoluerit dominus Dux, uel qui erit pro eo et suum consilium uel maior pars, et quos uoluerit, moratueros semper in Venetia ad expendium Jadratinorum; et si eorum aliquis moreetur, dabunt alium in loco eius.

Dabuntque Jadratini terram illam, que<sup>1)</sup> P. de Jadera et fratri eius, ut ibi domus fiat; in qua Comes quisque debeat habitare; quam si possessores sic dare noluerint, prouidebit eis dominus Archiepiscopus et Comes et consules, uel judices ciuitatis, aut eorum maior pars, in comecambio, sicut apparuerit esse conueniens.

Jurabunt autem et Comes et antepositi in aliquo officio ciuitatis et unusquisque insuper pro suo capite, sic se omnia seruatueros, nisi remanserit per dominum Ducem uel illius persone, qui erit pro eo, et maioris partis sui consilij. Et Jadratini sint in Venetia, sic et in omnibus alijs partibus, sicut pacis tempore esse consueuerunt.

## CVII.

**Pactum Alexii IV, Isaacii Imp. filii, et Venetorum de recuperando regno  
Græco iteratur.**

A. d. 1203. Corcyrae.

Wilken. Kreuzzüge T. 5, p. 194, not. 9. Hugonis, Comitis S. Pauli, epistol. supra laudat. ab initio, supra p. 304.

## CVIII.

**Litera Innocentii pape pro ecclesia sancti Marci de Tyro.**

A. d. 1203. d. 30. m. Maii<sup>2)</sup>.

Lib. Alb. fol. 159. Lib. Pact. I, 52; II, 146. Edidit Cornel. Flamin. Eccles. Venet. dec. XIII, P. I, pag. 223, hac quidem

<sup>1)</sup> Adde fuit.

<sup>2)</sup> Sic vulgo. At annum 1202 eligendum esse, docet nos quoque, sero quidem, finis epistolæ.

inscriptione: *Innocentius III Canonicis Tyrensibus mandat, ut Plebanum Sancti Marci Tyrensis ante adventum Legatorum Sedis Apostolicae molestare in iuribus Parochialibus non audeant.*

Innocentius episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis, canonicis Tyrensibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Exposita nobis dilecti filii, Plebani ecclesie Sancti Marci Tyrensis, conquestio patefecit, quod, cum ipsa ecclesia ius parochiale habuerit hactenus, et nunc habeat in tercia parte Tyri, tam in baptismo, quam in penitentiis, sepulturis, decimationibus, benedicendis nubentibus, tenendis scolis et mulieribus post<sup>1)</sup> partum in ecclesiam inducendis, licet felicis recordationis Clemens et Celestinus, predecessores nostri, bone memorie Tyrensi Archiepiscopo dederint in mandatis, ut eandem ecclesiam in predictorum omnium libera possessione dimitteret, donec restitueretur Jerosolimitana provincia Christianis, et nos tandem, cassata sententia, que super hoc lata fuerat aduersus ecclesiam Sancti Marci, eidem Archiepiscopo et uobis etiam dederimus<sup>2)</sup> in mandatis, ut eam usque ad aduentum legatorum nostrorum super hiis nullatenus molestiam inferretis:

Vos tamen et uenerabilis noster<sup>3)</sup> Patriarcha Jerosolimitanus post<sup>4)</sup> decessum Archiepiscopi supradicti Plebanum ipsum super his presumpsistis multipliciter molestare; ideoque discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, antequam dilecti filii nostri, Sofredus, tituli Sancte Praxedis et Petri, tituli Sancti Marcelli<sup>5)</sup> presbyteri Cardinales, apostolice Sedis legati, ad partes ipsas accesserint, uel illuc saltem alter eorum

<sup>1)</sup> propter Corn.

<sup>2)</sup> dederint Corn.

<sup>3)</sup> Sic LP. I, II; in LA. uenerabili uiri cum punctis corruptelae; uen. frater noster patr. Corn.

<sup>4)</sup> propter Corn.

<sup>5)</sup> Ita nos plene. LA. S. t' t' . . . et P. t' t'; LP. I et Corn. S. tituli . . . et P. tituli; LP. II S. terre sancte . . . et P. terre s.

peruenerit, cum iam dictus Cardinalis Sancte Praxedis iter sit<sup>1)</sup>) peregrinationis aggressus, Plebanum ipsum super predictis omnibus minime molestelis: ex tunc autem ius uestrum coram eis, quibus causam ipsam comittimus, mediante consequimini ratione.

Data LATERANI tertio kal. Junii, pontificatus nostri anno quinto.

### CIX.

**Veneti pactum cum Alexio (IV), Isaac. Imp. filio, atque ipso Isaacio Imp. confirmant.**

A. d. 1203, m. Augusto. Constantinopoli.

Andreas Dandulus l. c. pag. 322, pars XXXI. Chronic. Gall. cod. Monac. nro. 52, fol. 49; supra p. 349.

### CX.

**Litera Alexii IV Imperatoris Constantiopolitan.**

*Recognoscit Romanum Pontificem caput universalis Ecclesiae, et jurat devotionem.*

A. d. 1203<sup>2)</sup>, die 25. m. Augusti.

Innoc. III epistol. lib. VI, ep. CCX ed. Bréquigny T. I, pag. 409. Raynald. l. l. a. 1203, §. 17.

Sanctissimo Patri et Domino [Innocentio], Dei gratia summo Pontifici, Alexius, fidelis in Christo Imperator, a Deo coronatus Romanorum moderator et semper augustus, reverentiae filialis devotum obsequium.

Quanta mihi fecerit Dominus hiis diebus secundum misericordiam suam, beatitudini vestrae potissimum credidi expli-  
candum, quae locum ejus in terris noscitur obtinere, in cuius manibus sunt omnium potestates et omnium jura regnum; ac tam Deo et sanctitati vestrae in gratiarum actione devotus quam merito teneor et in perpetuum tenebor obnoxius.

Novit plenius sanctitas vestra, parricidio in fratrem commisso, occupatum diutius et pollutum Imperium, meque ipsum

<sup>1)</sup> sancte Corn.

<sup>2)</sup> Non 1204. uti Bréqu.

felici exilio detestabilem evasisse tyrannidem, in quo et mihi coelitus datum est vestram apostolicam videre personam; sed nec illud vestrum effugit auditum, quod peregrinorum beata societas, crudelitatem abominata sceleris inauditi, amore fraterno seu potius miseratione paterna, exilium meum et causam justissimam quidem, sed apud homines desperatam, tam misericorditer quam viriliter adorsa fuerit sublevare. Et nunc, qualiter in manibus eorum tam mea, quam patris a Domino prosperrata sit salus, sublevatum de carcere ejusdem illustris patris mei caput ostendit, Imperialibus, ut decet, insignibus decoratum, et restitutum capiti meo cum sollempnitate debita Imperii dia-dema, noctu elapso per fugam detestabili parricida, qui fasces Imperii inauditæ tyrannidis incubatione polluerat. Hie profecto suspirantem ad nos urbem Regiam sermonibus adeo infecerat venenatis, ut ad subversionem libertatis antiquae publice Latinos assereret adventare, qui Apostolatui vestro locum et gentem restituere laborarent, meque in odium traherent etiam amicorum, cuius occasione et studio opus tam insperatum Latinitas inchoasset.

Haec, fateor, causa potissimum ad subsidium nostrum peregrinorum animos inclinavit, quod, promissione spontanea, sub jurisjurandi religione, christiana sumus devotione polliciti, totius Christianitatis ecclesiasticum caput, Romanum videlicet pontificem, apostolorum principis Petri catholicum successorem, nos humiliter agnitos, et ad hoc ipsum orientalem ecclesiam pro viribus inducturos, si debitum nobis divina misericordia restituisset Imperium, intelligentes profecto, quod accedere debeat plurimum honoris et utilitatis Imperio et nomini nostro decus aeternum, si tunica Domini inconsutilis suam nostris temporibus et operibus recipiat unitatem. Et hoc quidem, ut dictum est, tam peregrinis vestris sub juramento promisimus, quam paternitati vestrae exhibere plenius praeoptamus, omnem vobis et successoribus vestris canonice substituendis devotionem per-

praesentes literas promittentes, quam antecessores nostri, Imperatores Catholici, praedecessoribus vestris, patribus orthodoxis, Romanis pontificibus, antiquitus exhibuisse noscuntur; illud pariter promittentes, quod, opportunitate nobis a Domino praestita salutari, ad idem orientalem ecclesiam tam prudenter inclinabimus, quam potenter; super quo prudentiae vestrae consilio desideramus inniti, ad haec praedicta inducti praecipue consiliis salutaribus et monitis venerabilium patrum, *N[iveli de Cherisiaco] Suessionen[sis], C[onradi] Halbestr[atensis], S. (potius G[armeri de Triando] Trecen., Episcoporum . . . [Ogleri] Abbatis de Luced[io] et magistri Johannis Noviomensis.*

**Datum in URBE REGIA, VIII Kal. Septembris.**

CXL.

### **Literae Crucesignatorum ad Papam.**

*Excidium Jaderae, et Imperii ab Isaachii occisoribus occupati  
restitutio Alexio Imperatori, qui promittit reverentiam Ecclesiae  
Romanae.*

A. d. 1203<sup>1</sup>).

Innoç. III epist. lib. VI, ep. CCXI ed. Bréquigny T. I, p. 410.  
Raynald. I. l. §. 14.

Innoc. et c. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Quanta fecer

suo quantam dederit gloriam hiis diebus, quanta possumus brevitate perstringimus, ipso praenotantes initio, quia, ex quo urbem transgressio~~n~~is exivimus (sic enim Jaderam nominamus, cuius excidium vidimus, dolentes quidem, et necessitate compulsi), nihil inter nos ordinatum esse meminimus, quod communiter ad utilitatem pertineret exercitus, quin illud in melius providentia divina mutaverit, sibique totum vendicans stultam fecerit sapientiam nostram.

<sup>1)</sup> Non 1204.

Hinc est, quod eorum, quae facta sunt apud nos gloria, omnem a nobis gloriam jure repellimus, quippe qui operis adhibuimus parum, consilii nihil. Unde necesse est, ut, si quis ex nobis voluerit gloriari, in Domino glorietur, non in se, vel in altero.

Foedere igitur Jadera confirmato cum illustri Constantiopolitani quondam Imperatoris, Isaachii, filio Alexio, cum victualibus omnibus et rebus egentes Terrae sanctae videremur gravamen potius illaturi, sicut et alii ex nobis, qui nos praecesserant, quam juvamen aliquod allaturi, nec terrae Saracenorum in tanta egestate nos crederemus applicare potentes, verisimilibus quidem rumoribus et argumentis inducti, quod dicti Alexii suspiraret adventum Regiae pars potior civitatis et pondus Imperii, quem electione concordi cum sollempnitate debita Imperiali diademate sublimasset, contra consuetum ordinem temporis aura favente, obedientibus Domino ventis et mari, ad urbem Regiam praeter omnem spem prospere applicuimus et in brevi.

Sed nec adventavimus improvisi, qui usque ad sexaginta millia equitum, praeter pedites, in urbe reperimus, et transilientes loca tutissima, pontes, turres et flumina, sine damno nostrorum, terra et mari obsedimus civitatem et tyramnum pariter, qui, commisso in fratrem parricidio, fasces Imperii diutina ineubatione polluerat. Praeter igitur omnium opinionem universorum civium mentes contra nos invenimus obfirmatas, nee aliter contra dominum suum civitatem muris et machinis obseratam, quam si adventasset populus infidelis, qui loca sancta polluere et religionem proponeret inexorabiliter evellere Christianam. Imperii siquidem crudelissimus incubator, domini sui et fratri Imperatoris orbator et proditor, qui eundem carcere perpetuo sine crimine condempnasset, idem filio ejus illustri facturus Alexio, si non eundem a manibus ejus felix eripuissest exilium, praehabita in populo detestabili concione, potentes simul et plebem sermonibus adeo infecerat venenatis, ut ad

subversionem libertatis antiquae Latinos assereret adventare, qui Romano pontifici locum et gentem restituere properarent, et Latinorum legibus Imperium subjugare. Haec profecto res sie omnes contra nos animavit pariter et armavit, ut contra nos et exulem nostrum viderentur omnes pariter conjurasse.

Saepius ergo per nuntios nostros, immo per ipsum exulem nostrum, et barones nostros a civibus postulantes audiri, nec adventus nostri causam, nec petitionis modum potuimus explicare; sed quotiens terra vel mari stantibus in muro sermones obtulimus, totiens retulimus tela pro verbis. Considerantes igitur, quod praeter spem nostram cuncta contingenter, in eum statum necessitatis impacti, ut statim necesse haberemus aut perire aut vincere, cum obsidionem ipsam nulla ratione in quindecim dies protelare possemus, quos victualium omnium incredibilis urget angustia, non ex desperatione quidem, sed inspirata quadam securitate divinitus suspirare coepimus ad bella, paucissimi<sup>1)</sup> periculis nos audacter opponere, et incredibiliter in omnibus obtainere, ad confictum etiam campestrem saepius ordinati, inaestimabilem multitudinem fuga in urbe ignominiosa conclusimus. Aptatis igitur interim terra et mari bellicis instrumentis die obsidionis octavo violenter civitas introitur, grassatur incendium, disponit in campo contra nos acies Imperator, et paratis nobis excipere venientem, constantiam nostram cum paucitate miratus, ignominiose fraena reflectit, in urbem retrogressus ardente. Ipsa nocte fugam cum paucis aggreditur, suamque in urbe relinquit uxorem et parvulam prolem. Eadem re comperta, nescientibus nobis, Graecorum proceres in palatio congregantur, et exulis nostri sollempnis celebratur electio, seu potius restitutio declaratur, insperataisque laetitiam copiosa in palatio luminaria protestantur. Mane facto prodit in castra copiosa Graecorum procerum multitudo,

<sup>1)</sup> promptissimi Gest. Inn.

suumque gaudio querit electum, restitutam civitati asserit libertatem, et regredienti filio ad fasces Imperii, cum gaudio in aestimabili, sublevatum de carcere caput patris Isachii, quondam Imperatoris, ostendunt. Praeordinatis itaque, quae necessaria videbantur, ad Ecclesiam sanctae Sophiae novus Imperator cum solemni processione deducitur, et exuli nostro sine omni contradictione Imperiale restituitur diadema cum plenitudine potestatis.

Hii peractis ad solutionem promissorum prosilit Imperator, et promissa rebus accumulat, victualia servitio Domini profutura nobis omnibus praebet in annum; ducenta marcarum millia nobis solvere pergit, et Venetis sumptibus suis stolium prolongat in annum, seque juramento astringit, quod erigere nobiscum debeat regale vexillum, et in passagio Martii nobiscum ad servitium Domini proficisci, cum quantis poterit millibus armatorum; et sub eadem promissione concludit, quod eam reverentiam praestare debeat Romano Pontifici, quam antecessores sui, Imperatores Catholici, praedecessoribus suis Pontificibus pridem impendisse noseuntur, et Ecclesiam Orientalem ad hoc idem pro viribus inclinare, ac toto vitae suaue tempore milites quingentos cum sumptibus suis in Terra sancta honorifice provisurum ad servitium redemptoris.

## CXII.

**Alexio IV, Imperatori Constantinopolitano.**

*Epistola responsiva. (Cfr. epist. CCX.)*

A. d. 1203 (?).

Innoc. III epist. lib. VI, ep. CCXXIX ed. Bréquigny T. I, pag. 426. Hic ipse et Raynaldus l. l. §. 1. annum 1204 statuunt; nos sequimur datum epistolæ: *anno sexto*. Idem valet de tribus epistolis continuo adnexis. Res ambigua, mense non indicato.

Recepimus literas, quas nobis Imperialis excellentia destinavit, affectione paterna, et quae significavit per eas, notavimus diligenter.

Gaudemus autem in Domino, et ei, qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit, dabit illud, gratiarum exolvimus actiones, quod pium tibi propitiis inspiravit affectum, ut desiderares ecclesiasticam unitatem, et ut membrum ad caput et filia revertatur ad matrem, et Constantinopolitana Ecclesia, quae apostolicae Sedi multo tempore devotionis debitum denegavit, reverentiam ei, obedientiam et honorem exhibeat, affectares, sicut etiam, adhuc exul cum esses, in nostra praesentia constitutus asserebas te totis visceribus affectare. Ut autem desiderium tuum plenius demonstrares, et ad id populos tibi subditos exemplo induceres melius, quam sermone, semel exul et iterum sublimatus, juramento firmasti, te omnem devotionem nobis et nostris successoribus impensurum, quam antecessores tui, Imperatores Catholici, praedecessoribus nostris, patribus orthodoxis, Romanis Pontificibus, noscuntur antiquitus impendisse; promisso pariter, quod, opportunitate concessa, Orientalem Ecclesiam ad id prudenter inclinabis pariter et potenter, sicut per Imperiales nobis literas intimasti.

Sane, si dictis facta compenses, et quod polliceris verbis, operibus exequaris, Deum tibi reddes propitium, quem in honoriscentia suae sponsae probaberis honorare, ac praeter id, quod ipse Imperium tuum solidabit in pace, apostolica Sedes illud studebit efficaciter roborare. Cum enim per Latinorum auxilium post divinum sis Imperio restitutus, debes non immerito Romanam Ecclesiam honorare, cuius filii tibi taliter astiterunt, et quae post Deum tibi et Constantinopolitano Imperio praecipue poterit necessarium patrocinium impartiri.

Hoc autem dicimus, non ut ambitiose dominium affectemus, sed ut officiose ministerium impendamus, ejus exemplo, qui non venit ministrari, sed ministrare, nec ut dominemur in clero, sed forma gregis efficiamur ex animo; quia principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent inter eos, benefici nuncupantur; inter discipulos autem Christi non sic, sed qui

major est inter eos, omnium servus existit, et qui praecessor, tanquam sit ministrator.

Monemus igitur Imperialem celsitudinem et hortamur in Domino, quatenus sic in apostolicae Sedis devotione consistas, sic efficias, quod jurasti, ne forte, quae de tuis labiis processerunt, irrita facere videaris, sed verax appareas in promisso et in juramento fidelis. Siquidem si in timore Domini et apostolicae Sedis reverentia Imperium tuum fuerit roboratum, non vacillabit, sicut hactenus vacillavit, sed in illius petrae soliditate fundatum, a qua princeps Apostolorum dictus est Petrus, et de qua inquit Apostolus: „petra autem erat Christus“, perpetua firmitate consistet, nec ventorum flatus, nec fluminis impetus, nec pluviarum formidabit incursus. Alioquin, ne vano decipiariis errore, scire te volumus, quod non solum inimicorum tuorum rebellio- nem non poteris subjugare, sed ante ipsorum faciem non subsistes.

Dat. ANAGNIAE, . . . anno sexto.

### CXIII.

**I**nnocentius III nobilibus viris, **B**(onifacio) **M**archioni **M**ontis **F**errati, et **B**(alduino) **F**landriae, **L**(udovico) **B**lesensi, et **H**(ugoni) sancti Pauli, **C**omitibus, et **a**llis **B**aronibus, et **M**ilitibus **C**rucisignatis, spiritum **c**onsilii **s**anctoris.

*Super promissione Imperatoris Constantinopolitani, et quod debeat jurare obedientiam et reverentiam Romanae Ecclesiae, et Patriarcha sumere pallium de corpore S. Petri.*

A. d. 1203 (?).

Inn. III epist. lib. VI, ep. CCXXX ed. Bréquigny T. I, pag. 427. Raynald. l. l. §. 3.

Quia veremur, vos iterato excommunicationis esse labe pollutos, et utinam non incurreretis fidei laesionem, ideo ad cautelam vobis *spiritum sanioris consilii* loco salutationis et benedictionis optamus.